
Так,ризи

рох,бари илмй Расулиён Ц.Р. ба рисолаи унвонч,у Садриддини Айниддин 
дар мавзуи “Нащпи Низомулмулк дар низоми идории ч,амъиятй ва сиёсии 
давлати Салч,ук,иён” барои дарёфги дарач,аи илмии номзади илмх,ои 
таърих аз руи гахассуси 07.00.02- Таърихи ватанй

Абуалй Хдсан ибни Алй Исх,ок;и Туей (1017-14.10.1092) дар таърихи 
асримиёнагии халк;и точ,ик ба хдйси яке аз шинохтатарин чехрахри 
сиёсию фархднгй эътироф гашта,ки ин арч,гузорй ба поси хотири 
хидматх,ои бузурги ин абармарди ориёй мебошад. Вай,ки ба сифати яке 
аз сиёсатмадорони бузурги замони худ эътироф шудааст, китоби 
“Сиёсатнома” -  аш дастури хдмешагии сиёсатмадорони баъдй ва 
низомиях,ои таъсиснамудааш намунае буданд барои таъсиси нахустин 
донишгохдо на танх,о дар чахдни ислом, балки дар олами Гарб. Аз ин 
лихоз омузиш ва тахдицу барасии хдёту фаълияти гуногунч,абх,аи Хоч,а 
Низомулмулки Туей хеле мухим ва мубрам мебошад.

Аз ин лихоз даст задани унвончу Садриддини Айниддин ба омузиш ва 
тахк;ик;у барасии хдёту фаъолияти ин абармарди таърих боиси 
дастгирист. Бояд гуфт,ки хднгоми таълифи рисола унвонч,у асосан ба се 
рукни мавзуи интихобнамудааш диктата ч,иддй додааст,ки инх,о рох,и 
тайнамудаи иурпечу тоб ва басо пуршарафу ибратомузи Хоч,аи Туе, 
мавриди тахдилу бараей к;арор додани шох,асари "Сиёсатнома”, ки 
барои х,ама давру замой китоби руизаминй мах,суб меёбад ва таъсиси 
нахустин донишгохдои давлатй дар ч,ах,он бо номи “Низомия’’-х,о 
мебошад.

Сарчашмах,ои аслии омузиши мавзуъ пеш аз хама асари гаронбах,ои 
худи Хоч,а Низомулмулк, еарчашмах,ои асримиёнагй ва хдмчунин 
тах,н;ик;оти донишмандони Эрон, Точ,икистон ва дигар кишварх,о 
мебошанд. Унвонч,у бо истифода аз ин манобеи мух,им тавонистааст, 
чехраи вок;еии Хо^а Низомулмулки Тусиро ба х,айси як тан аз 
сиёсатмадор ва рич,оли фархангии сатхи ч,ах,онй муаррифй намояд.

Садриддини Айниддин рисолаи хешро дар ду боб ва шаш зербоб тахия 
намуда, хостааст чунин корх,оро ба анч,ом расонад: нишон додани еах,ми 
Хо^а Низомулмулки Туей дар сиёсати дохилию байналмилалии 
империяи Салчуциён; мавриди тахдилу барраей к;арор додани китоби 
“Сиёсатнома”; нишон додани сах,ми Хоч,а Низомулмулк дар таъсиси 
нахустин донишгохдо дар ч,ах,он; сах,ми “Низомия”-х,о дар тарбияи 
мутахассисони нахустин донишгохдо дар Аврупо ва гайра.
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Бо кдноатмандй метавон гуфт,ки унвонду Садриддини Айниддин аз 
ухдаи андоми ин вазифаи дар назди худ гузошта бо сарбаландй 
баромада ва рисолае таълиф намуда хонданй ва омузанда. Дар саросари 
рисола аз хидматх,ои Хода Низомулмулк таъкид гардида ва бо арцому 
омори дак;ик; нишон дода шуданд, ки бархе аз онх,о чунинанд:

а). Низом-улмулк дар давраи сарвазириаш дар дарбори туркх,ои 
салдук;ии Алптегин ва Маликшох, асосан сиёсати дохилй ва хоридии 
Салдуциёнро муайян менамуд.

б). Дар ахди сарвазирии Хода Низомулмулки Туей давлати 
таъсиснамудаи туркх,ои салдук;й,ки аз х,окимони алохдда иборат буд, ба 
як империяи ягона табдил ёфта, Эронзамин ба як сарзамини вок;ид 
мубаддал гашта, халци мук;имии он, яъне тодикон аз тохтутоз ва 
горатгарих,ои туркх,ои сахронишин рах,ой ёфтанд.

в). Китоби “Сиёсатнома” -и  Хода Низомулмулки Туей дар сиёсати 
давлатдорй аз нахустин асарх,о буда, сарчашмаи асосии омузиши 
сохтори сиёсии давлатхри шарк;и мусулмонй мах,суб меёбад.

г). Хода Низомулмулки Туей дар густариши илму фархднгй замоии худ 
сах,ми болиг гузоштааст,ки бузургтарини ин хидматх,о таъсиси 
“Низомия”-х,о дар шах,рх,ои гуногуни кдламрави Салч,ук;иён аст.

д). “Низомия”-х,ои таъсиснамудаи Хочд Низомулмулки Туей дар cap 
задани нах,зати мадрасасозй натанх,о дар кдламрави империяи 
Салч,ук;иён, балки дар саросари чдх,они ислом гардида, баъдан намуна 
барои таъсиси нахустин донишгохдо дар Аврупо шуд.

Таъкиди ин нукда ч,оиз аст,ки унвон^у Садриддини Айниддин пас аз 
оамузиш ва мавриди тахдилу барраей к;арор додани осори Хода 
Низомулмулки Туей сарчашмах,ои асримиёнагй ва осори тахдик;отии 
мух,ак;к;ик;они кишварх,ои гуногун ба рох,и тайнамудаи Ходаи Туе ва 
хидматх,ои арзандаи у дар таъриху фарх,анги халк;и годик огох,ии комил 
пайдо намуда ва дар таърихнигории ватанй бори аввал назари худро, ки 
дар баъзе маврид аз хулосах,ои бархе аз муаллифони пешгузашта 
тофовут дорад, баён намуда аст. Ва навгонии рисолаи илмии унвончу 
иборат аз он аст,ки Садриддини Айниддин бори аввал дар илми таърихи 
ватанй зиндагиномаи Хода Низомулмулки Тусйро ба таври муфассал 
мавриди тахдилу барраей к;арор додааст. “Сиёсатнома”-ро ба таври 
дак;ик;у амик; тах,цик;у тахдил намудааст. Чех,раи вок;еии Ходаи Тусро 
хдмчунин сиёсатмадор, олим ва ходими бузурги фархднгй муаррифй 
намудааст. Ва билохира сах,ми донишгохдои таъсиснамудаи уро, ки дар
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хдёти илмию фарх,ангии на танх,о империяи Салч,ук;иён, балки берун аз 
он таъсири бузург гузоштаанд, нишон додааст.

Хуллас рисолаи диссертатсионии Садриддини Айниддин дар 
мавзуи “Нак;ши Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии 
давлати Салчуциён” кори илмии анчомёфта дойр ба мавзуи мух,ими 
илмй буда, ба тамоми талаботи КОА назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон мувофик;ат мекунад ва муаллифи он сазовори сарфароз 
намудан ба дарач,аи илмии номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.02- Тарихи ватанй мебошад.

Рох,бари илмй: доктори илмх,ои 

таърих, профессор»! кафедраи 

таърихи халк,и точ,ики 

Доиишгох,и Миллии Точ,икистои

Имзои Ц. Расулиёиро тасдик; мекуиам:


